. Un dato interessante è quello relativo alle arnie e 

all’apicoltura
132

. Sebbene il miele sia variamente utilizzato e apprezzato in Sicilia, in 

pochissime fonti se ne ricorda l’uso e la diffusione come nel caso delle undici arnie dichiarate 

da Perna Abbate nel suo testamento. 

Ulteriori indicazioni sul radicamento nelle campagne di elementi residuali derivati dalla 

precedente dominazione, provengono dalla descrizione dei confini del feudo, feudo la cui 

denominazione arabizzante conferma la persistenza nell’area extraurbana di schemi linguistici 

di origine musulmana  

«Incipit enim eius terminus sive finis a Balata eundo per cristam montis qui dicitur Gibilsardeni, 

deinde  vadit usque ad vallonem qui dicitur Minsililmueli, descendit usque ad fontanam que dicitur 

Aynilmargi, descendit usque ad flumen ubi est mandra cotis que dicitur marchalit Ibin arrab et 

ascendit per flumen flumen usque ad vallem, que vallis ascendit usque ad tenimentum Raynerii Sharre, 

super quo vallone est quedam mandra, deinde vadit usque ad tenimentum Marzuci Vallecti et vadit per 

cristam cristam usque ad dictum casalem Umri et descendit  usque ad predictum flumen et ascendit  

per cristam cristam usque ad dictam  Balatam, et si qui alii sunt confines
133

». 

La Chinea viene descritta come un grosso appezzamento di terra delimitato da una serie di 

confini naturali indicati con accezioni di chiara etimologia araba:  

- Incipit enim eius terminus sive finis a Balata
134

- per cristam montis qui dicitur Gibilsardeni
135

,  

- usque ad vallonem qui dicitur Minsililmueli
136

- usque ad fontanam que dicitur Aynilmargi
137

,  

- mandra cotis que dicitur marchalit Ibin arrab  
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 V. D’Alessandro, In Sicilia: dalla «massa» alla «masseria», in Medioevo rurale. Sulle tracce della civiltà 

cittadina, Bologna 1980, pp. 247-257. 
132

 Sulle arnie nel trapanese cfr. Benigno da Santa Caterina, Trapani profana cit., vol. I, p. 91;  Orlandini, 

Trapani cit., p. 14; Pugnatore, Historia cit., p. 24; Sciascia, Le donne e i cavalier cit., p. 133. Sulla produzione 

del miele si veda in particolare I. Naso, Apicoltura, cera e miele, in Uomo e ambiente nel Mezzogiorno 

normanno-svevo, Atti delle ottave giornate normanne-sveve, Bari 1987, pp. 204-239. 
133

 Trapani, BFT, Fondo Pergamene, doc. 3. 
134

 Sul termine balata cfr. Caracausi, Arabismi medievali cit., p. 117; Maurici, Medioevo trapanese cit., p. 57; 

Sciascia, I cammelli e le rose cit., p. 1182. 
135